
 

        

 

                                                        DECIZIE 

privind aprobarea temelor generale ale cursurilor din cadrul Programului anual de 

pregătire profesională continuă, precum și numărul de ore alocat 

 

 

 În baza prevederilor Cap. II – Organizarea și desfășurarea Programului anual de 

pregătire profesională continuă sub formă de cursuri în sistem online, pct. 1 și ale Cap. 

III – Organizarea şi desfăşurarea Programului anual de pregătire profesională continuă 

sub formă de cursuri la sală, pct. 2 din Programul anual de pregătire profesională 

continuă, aprobat prin Hotărârea Consiliului superior al Camerei Consultanților Fiscali 

nr. 2/2022, cu modificările și completările ulterioare, 

  
Consiliul superior al Camerei Consultanţilor Fiscali, întrunit în şedința din data 

de 29.01.2025, emite următoarea  

 

DECIZIE 

 

Art. 1. - Programul anual de pregătire profesională continuă, asigurat de către 

Camera Consultanților Fiscali pentru membrii săi sub formă de cursuri în sistem online, 

cuprinde un număr total de 112 ore/an, fiind structurat pe temele generale prevăzute în 

anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta decizie.  

Art. 2. - Programul anual de pregătire profesională continuă, asigurat de către 

Camera Consultanților Fiscali pentru membrii săi sub formă de cursuri în sălile de curs, 

cuprinde un număr total de 18 ore/acțiune, fiind structurat pe temele generale prevăzute 

în anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta decizie. 

 Art. 3. - Direcţia de reprezentare și pregătire profesională va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei decizii. 

Art. 4 - Prezenta decizie se publică pe site-ul Camerei Consultanților Fiscali. 

 

 

                  Preşedintele Camerei Consultanţilor Fiscali, 

                                                            Dan Manolescu 

          

 

 

 

 

 

Bucureşti, data 10.02.2025. 

Nr. 741. 

 

 



 

        

 

                   ANEXA nr. 1 

                                                                                                                 

 

TEMELE  

cursurilor organizate în sistem online din cadrul Programului anual  

de pregătire profesională continuă  

  
 

Simbol 

curs 
Tema generală a cursului Forma de pregătire 

Nr. ore 

alocat/an  

T.1. Taxa pe valoarea adăugată Curs teorie și practică 12 

T.2.  Impozitul pe venit și contribuții sociale obligatorii Curs teorie și practică 12 

T.3. Impozitarea companiilor   Curs teorie și practică       12 

T.4.  Procedură fiscală Curs teorie și practică 8 

T.5.  Prețuri de transfer Curs teorie și practică 8 

T.6. 
Digitalizare și Raportări fiscale electronice (SAF-T, e-

Factura, e-Transport etc.) 
Curs teorie și practică 12 

T.7.  
Taxarea internațională și impozitul pe veniturile 

nerezidenților în România 
Curs teorie și practică 8 

T.8.  Expertiză fiscală Curs teorie și practică 6 

T.9. Reglementări contabile Curs teorie și practică 6 

T.10.  Accize și alte taxe speciale Curs teorie și practică 4 

T.11. Taxe vamale Curs teorie și practică 4 

T.12.  Impozite și taxe locale Curs teorie și practică 4 

T.13.  Drept fiscal și elemente de drept civil Curs teorie și practică 4 

T.14. 
Prevenirea și Combaterea Spălării Banilor și Organizare 

și deontologie profesională 
Curs teorie și practică 6  

T.15. 
Soluționarea conflictelor fiscale – practici administrative 

și jurisprudență  
Curs teorie și practică 6 

                                                                             Total ore de pregătire profesională                 112 

 

 

 

 

 



 

        

 

                                                                                                                                      ANEXA nr. 2 

 

                     

 

TEMELE 

cursurilor  organizate în sălile de curs din cadrul Programului  

de pregătire profesională continuă   

 

 

Simbol 

curs 
Tema generală a cursului Forma de pregătire 

Nr. ore 

alocat/ 

acțiune 

 

T.1. 

 

Taxa pe valoarea adăugată 
Curs teorie și practică 3 

 

T.2.  

 

Impozitul pe venit și contribuții sociale obligatorii 
Curs teorie și practică 3 

 

T.3. 
Impozitarea companiilor   Curs teorie și practică 3 

 

T.4. 

 

Procedură fiscală 
Curs teorie și practică 2 

 

T.8. 

 

Expertiză fiscală 
   Curs teorie și practică 2 

 

T.9. 

 

Reglementări contabile 
   Curs teorie și practică 2 

T.6. 
Digitalizare si Raportări fiscale electronice (SAF-T, 

e-Factura, e-Transport etc.)    
   Curs teorie și practică 3 

                                             

                            Total ore de pregătire profesională                                                                   18 

 
 

 

 

                               

 

 

 

 

 

 

        

    

 


